
UFFICIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1552 del 15/12/2020

Oggetto: GESTIONE  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  -  EDIFICI  PROVINCIALI  IN  PARMA  E 

PROVINCIA  -  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI  ELEVATORI  E 

SERVOSCALA - ANNI 2019-2020 - APPROVAZIONE PROROGA TECNICA AL 30/06/2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione manutenzione del patrimonio” e relativa 
delega conferita con Determinazione dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il DUP 2020-2022 unitamente ai suoi allegati è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 53 del 10/12/2019;

il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

con delibera di consiglio Provinciale n. 39 del 26/11/2020 è stata approvata la IX variazione al 
bilancio 2020;

Premesso altresì:
che per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria di impianti elevatori e servoscala per il 
biennio 2019-2020 si è proceduto a stipulare il contratto RDO n. 2168698 su Mepa (prot. n. 33450 
del 13/12/2018 - codice CIG Z512637223 - identificativo unico dell’offerta n.5115946) con la Ditta 
Koppel A.W. Srl, Via Strasburgo 23/A, 43123 Parma, P. IVA 01516060348;

che  è  stata  redatta  idonea  determina  di  affidamento  e  impegno  di  spesa  n.  1478/2018  del 
14/12/2018;

Determina n. 1552 del 15/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il contratto ha scadenza 31/12/2020;

CONSIDERATO:
che il particolare "momento storico" di emergenza Covid 19 impone necessariamente di  avvalersi 
di ditte di fiducia che conoscono le complesse procedure di ingresso alle scuole ed agli edifici di  
competenza della scrivente Provincia;

che si ritiene necessario, visto l’incerto evolversi della situazione sanitaria, rimandare l'indizione di 
una nuova gara in attesa del ritorno ad un regime "ordinario" di funzionamento delle scuole e degli 
uffici;

conseguentemente opportuno procedere ad una proroga tecnica del  contratto in  vigore fino al 
30/06/2021,  termine  ritenuto  accettabile  per  avere  una  situazione  chiara  dell'evolversi 
dell'emergenza covid 19;

visto l'art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

RAVVISATI, quali presupposti e condizioni della proroga tecnica in oggetto i termini di cui:
alla sentenza del CDS Sez. V 8/7/2008, n. 3391: il ricorso a una proroga del rapporto in essere è  
giustificabile “nei soli limitati ed eccezionali casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more 
del reperimento di un nuovo contraente” (CDS Sez. V 11/5/2009, n. 2882);

alla  deliberazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  (ora  A.N.A.C.)  n.  86  del 
06/10/2011: la proroga tecnica ha carattere temporale in quanto strumento atto esclusivamente ad 
assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro. E’ quindi ipotizzabile se ancorata al  
principio di continuità dell'azione amministrativa (art. 97, Cost.), al fine di evitare l'interruzione delle 
attività in atto, nei soli, limitati ed eccezionali, casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall'Amministrazione)  vi  sia  la  necessità  di  assicurare precariamente  il  servizio  nelle  more del 
reperimento del nuovo contraente;

VISTA
la disponibilità manifestata con nota prot. n. 29399 del 09/12/2020 da parte della ditta Koppel AW 
Srl di Parma a dare continuità al servizio di manutenzione ordinaria impianti elevatori e servoscala 
alle stesse condizioni e modalità previste in sede di aggiudicazione RDO MEPA riportata nelle 
premesse; 

CONSIDERATO ALTRESI':
che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga tecnica (CIG Z512637223) 
come da indicazioni fornite dall’AVCP nella sezione Faq- tracciabilità dei flussi finanziari –A42; 

ACQUISITE agli atti  le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti  generali  previsti  dalla 
normativa sui contratti pubblici, verificato d’ufficio la regolarità contributiva nelle apposite sedi; 

DETERMINA

di approvare per le motivazioni espresse in premessa, qui interamente riconfermate, la proroga 
tecnica al 30/06/2021 del servizio manutenzione ordinaria impianti elevatori e servoscala per gli 
edifici provinciali in Parma e provincia contratto di cui RDO n. 2168698 su Mepa (prot. n. 33450 del 
13/12/2018 -  codice CIG Z512637223 -  identificativo unico dell’offerta n.5115946)  con la  Ditta 
Koppel A.W. Srl, Via Strasburgo 23/A, 43123 Parma, P. IVA 01516060348;

di comunicare il presente provvedimento alla ditta Koppel AW Srl di Parma;

Determina n. 1552 del 15/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  la  proroga  in  oggetto  mantiene  la  medesima  organizzazione  dei  servizi 
attualmente in essere, ne conferma patti e condizioni e non attiva spese aggiuntive;

di impegnare la spesa  relativa al periodo 01/01/2021-30/06/2021 quantificata in € 12.105,45, al 
cap. 306500620000 (Patrimonio manutenzione ordinaria) sul sul bilancio 2020 – 2022, annualità 
2021;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/06/2021;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.LGS n. 33/2013;

di attestare che il  Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii.,  è il 
Responsabile della U.O. Gestione manutenzione del Patrimonio, geom. Aristide Vitali;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 1552 del 15/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3240 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 306500620000 / 0 Impegno 103 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 12.105,45

PATRIMONIO Manutenzione ordinaria edifici
scolastici

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

Z512637223

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 12.105,45

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1552 / 2020 

Proposta n. 3240/2020

Oggetto:  GESTIONE MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - EDIFICI PROVINCIALI IN PARMA E 
PROVINCIA - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI 
ELEVATORI E SERVOSCALA - ANNI 2019-2020 - APPROVAZIONE PROROGA 
TECNICA AL 30/06/2021 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


